- cogitamus, aut loquimur, de corde nostro percat; quia non minus reus erit, qui verbum Dei negl. gentem audierit, quam ille qui corpus Christi in terram cadere negligenter sua permisit. Unde si corpus materiae constat ex anima & corpore: c. 218 In quadam, de celebrat. missar. sicut corpus materiali iudicero, ita anima spirituali: c. inter cetera, de off. Ordin. ubi DD. Divus Thom. 2. 2. q. 188. art. 1. in refol. Divis Prosp. lib. 1. de vita Annover. Episcop. ordin. Divis Prosp. lib. 1. de vita contemp. cap. 33. & confeatur idem legi sepiissime in Epistolis Divi Pauli, videlicet Epistol. 2. ad Timoth. cap. 4. Aior. 4. & D. Petri Epistol. 1. c. 5. Luce 10. Marti 25. De Concilis adjunt Lateranen. 3. sub Alexander III. 219 de quo est text. in cap. Inter cetera, de offic. Ordin. Carthaginense 4. c. 20. de quo est text. in cap. Episcopus nullus est, 220 distin. c. Inter cetera, de offic. Ordin. c. Sicut in uno, c. Cum ex initio, c. Excommunicatus. Quia vero, de heret. d. Clement. 2. de seipst. Extrav. 1. de privileg. Trident. d. 2. & d. c. 4. Et hac ratione Curatus absque alia probatione, ceteri ex privilegio vel commissione praedicabunt: iuxta illud Divi 221 vii Pauli 1. ad Corint. 1. 10. Quomodo praedicabant nisi mitantur: & in c. inter cetera, de offic. Ordin. juncto c. Cum ex initio, de heret. de quo latius videndum Ricciulus contra. Novatores hereticos, existimantes non esse insufficiendum quis praediceret, sed quid praediceret: neque verbum Dei alligatum esse debet, iuxta illud Pauli ad Timot. c. 2. Quod quia nostrum non est, id est ex profeso non tractamus. Quia ratione Episcopi, & Curati, ordinarii; ali vero, quibus hec facias conceditor, delegati Praedicatorum nuncupantur in d. c. Inter cetera. 222 Tanti ergo ponderis est hoc coeleste ministerium, ut Christus Dominus illud utique ad trigesimum annum sue etatis implete per se noluerit, licet duodecim annis natus sedens cum Doctoribus reperiatur. Et haec ratione Episcopum nullum ante dictam etatem licentiam praedicandi debeat concedere, obseruat Antonius Ricciulus lucrator. Eccles. lib. 5. c. 12. m. 13. Quibus adiu huc forsan resipere potuisse Ioris Canonici, quando Episcopos non est promovendo antea trigesimum annum disponit, e. Chm in cunctis, de Decim. Diana p. 10. tract. 16. refol. 86. nam cum praecipuum eorum officium circa munus praedicationis versetur, & Christus ante illam etatem non praedicaverit, mirum non est si iuniores non sint eligendi. Quibus jungendus est Sanctus Augustinus, qui etatis sue anno 36. Coadjutor & successor designatus Valerii Hippionensis Episcopi fuit consecratus, Anno Domini 391. & cum Prædicationis munus suis eti commissum, petit humilius in sequens Pascha protegari, quia ipse non tanto doctrina estibi videtur, ut tantum munus posset obire, de quo extat insignis ejus rei testimonium Episcop. eius 149. & meminit Beyerlinch in Theatre vita humana, verbo Concio & Concionator, vers. D. Ering & misso necessaria, pag. milii 346. unde Sanctus Thomas 226 mas 3. par. quest. 68. num. 1. prædicare dixit minus magis proprium esse Episcopi, quam baptizare: & plura tradit. Istor. Mosconis de maiestate militantis Ecclesiæ, p. lib. 1. c. 19. in princ. idemque statuum extat, ut tantum ministrum tamquam a D. Iesu Christo pro nostra salute institutum, fideliter exerceatur; de quo videnda sunt plura que congerit Istor. Mosconis de maiestate militantis Ecclesiæ, d. p. 1. lib. 1. c. 19. vers. idem statum. 227 Nec ex quo Sanctus Augustinus supra relatas comparaverit sumponium Corpus Christi, cum Verbi Dei prædicatione; recte agitur circumscriptum esse debere ad Ecclesiæ, cum possit alibi exerceri; ex pluribus adductis à Ricciulo d. lib. 6. cap. 1. per totum, pet tex. in d. Clem. 2. 8. Nos autem, de Septu. libi: Statuum & ordinamus, ut dictorum Ordinum fratres in Ecclesiæ & locis eorum, ac in plateis communius liberè valeant Clero & populo prædicare: juncta Extrav. 1. de privil. ibi, in Ecclesiæ & locis ipsorum ac in plateis communibus seu publicis. 228 Jam ergo patet munus praedicandi spectare ad Episcopum, quod pluribus Sacra Pagina locis, factos sanctis Conciliorum decrets, summorum Pontificum rescriptis, & Sanctorum Patrum, Theologorum, & Canonistatum sententiis aperitissime confitatur: de primo, est locus expressus Itala cap. 58. Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo peccata eorum: quod monitus ad Episcopos referit D. Gregorius lib. 1. Epist. 24. & registrator in can. St. Rector, 43. distin. & apud Ezechiel, cap. 13. dicit: Annuntia iniquitatem tuam, sanguinem eius de manu tua requiram: & cap. 33. Speculatorum dedi te domini Israël: audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me. Si me dicente ad impiam: impie, morte morieris: non fueris locutus ut se credidat impius a via sua: ipse impius iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram: quod etiam de Episcopis intelligit D. Augustinus in Annover. Episcop. ordin. Divis Prosp. lib. 1. de vita contemp. cap. 33. & confeatur idem legi sepiissime in Epistolis Divi Pauli, videlicet Epistol. 2. ad Timoth. cap. 4. Aior. 4. & D. Petri Epistol. 1. c. 5. Luce 10. Marti 25.

Caput Decimumnonum.

195

- quid solvendum: ex Milino d. dec. 271. Si tamen nominatione aliqui cedar, porre eum compellere ad elemosynam praefandam: ut late per Barb. in collect. ad Concilium d. c. 2. ex n. 7. cum sequentibus, & de Universo lice Ecclesiastico. lib. 1. c. 13. n. 27. ubi qualcumque contraria consuetudine non obstante procedere firmat, Milinus proxime citatus. 243 Si vero scire desideras preceptum praedicandi in Ecclesiis inferioribus, de quibus non est praincipius sermo noster, ex pluribus Conciliorum & Sanctorum Patrum auctoritatibus: Confuse Crelpectrum in Summa Ecclesiast. discipl. verb. Predicatio, pag. mihi 744. Quam obligationem ratione officii & munieris praedicationis denotat Sedes Episcopi in Ecclesia in altum posita: erigitur enim in Ecclesia Cathedrali sublimis: ut ex eo loco pulchrum admoneat, doceat, arguat, increpet, ut non tarant Bellar. in opusculo ad Nepotem Episcopum Theanen. controv. 3. Squillante oblig. & privil. Episcop. 1. p. c. 7. num. 6. unde mitum non est, si Pulpitum Ecclesia Cathedralis, quod prius est locus praedicantis Episcopi, tot tantisque prærogativis adnotetur.
- C A P U T X I X.
- De Fonte Baptismali Ecclesiæ Cathedralis.
- S V M M A R I V M.
- Introitio Baptisterii qua de causa facta fuit, 1. Baptisterii varii nomina, 2. Baptismus idem quod Illuminatio, 3. Baptismi administratio in Ecclesia, non alibi facienda, & quando contra, 4. Clericorum extra Ecclesiæ baptismatum bona, 5. Laicorum bona extra Ecclesiæ baptismatum citra necessitatem, 6. Initio Christianitatis ubi administrabatur Baptismus, 7. Baptisteria, siue Fountes Baptismales quando introduci, 8. Primitus benedictio, & sanctificandi aquam baptismalem & iustitiae Ecclesiæ, 9. Baptismus quando institutus a Christo, 10. Baptismi Iohannis, & Baptismi quo usum differentia, 11. & 16. Christus Dominus quare in Jordane Baptizatus, ibid. & 12. Baptizandi quare defervunt in Ecclesiæ, 13. Locus Jordani in quo Dominus baptizatus fuit, maximis honoratus & illustratus miraculis, 14. & 15. Plura de eo, 16. Baptismi Iohannis effectus, 17. Infantes quomodo gratiam accipiunt in Baptismo, 18. Infantes baptizantur a tempore Apostolorum, 19. Baptismus non protrahendus usque ad annum trigesimum, in quo Christus baptizatus fuit, 20. Missa non celebranda post prandium, ex eo, quod Christus corpus suum ex tempore Discipulis tradidit, 21. Baptisterii locus ubi ponentur: & varia exempla, 22. & 25. Vnicum tantum Baptisterium erat olim in qualibet civitate, licet postea plura conceperentur, 23. Mos habendus unum Baptisterium tantum ubi servatur, 24. Parochia cuiuslibet quando Baptisteria assurgunt, 25. Vpus Baptisterii principium, 26. 30. Constantini magni mandatio a S. Silvestro, ibid. Balnei sive ex sanguine humano ac curando morbos, 27. Preces, & alia que Baptismus præcedebat, 28. Baptisteriorum Constantini magnificientia, ornatus, & alia, 29. Sanctiss. Damascus fontem Baptismalem ubi extraxit, 30. Fons Baptismalis, ubi Episcopus decreverit, collaudetur, 31. Prope Baptisterium nullum debet aedificare sepulchrum, 32. Cadaver non licebat sepelire in Ecclesia ubi esset contrarium, 33. Baptisterium, 33. Baptismi ius a principio Ecclesiæ in fonte, 34. & seqq. Ecclesia Sancte Padentine, prima fuit urbis Rome, 35. Ibi Baptisterium a S. Pio Papa extritum, 36. Eo tempore jam benedicatur Baptisterium, 37. Ex qua materia fabricandum sit Baptisterium, 38. Vas in quo servatur aqua, nitidum, & ex solidi lapide effe- bet, 39. Non ex ligno, neque ex auricalcho, & quare, 40. Ex stanno quando posse permitti, 41. Cochlear, item debet esse, 42. Frances de Ecclesiæ Cathedr.
- Fons omnia debet habere clausa & signata, & quare, 43. Materias operculi faci fontis lignea, & quare, 44. & seqq. Baptismus Iohannis, umbræ a fonte Sacramenta Baptismi, 45. Area Nove expiationem Baptismi figuravit, 46. Baptisteriorum Sanctorum imaginibus, & quibus ornari debet, 47. Sancti Iohannes Baptiste apponit debet imago, 48. In loco Jordani, ubi Dominus Baptizatus fuit, Peregrini ablutiuntur cum oratione, 49. In Cooperatio Baptisteriorum item S. Iohannes Baptista depingi debet, 50. Columba apponi debet in umbraculo sive Valdachino, & quare, 51. & seqq. 54. In Columba figuratur Spiritus Sanctus, 52. Columba aurea, vel argentea in fontibus Baptismales antiquus ponebatur, 55. In Metropolitana Ecclesia Caesaraugustana Agnus est appositus valdachino fontis Baptismalis: & quare, 56. Agni & Columba similitudo, 57. Tobalite seu mantilla debet aede etiam in Baptisterio, 58. Baptisteriorum bis benedicendum in Anno, nempe Sabato sancto, & Sabato ante Pentecosten, 59. Alius dies non potest benedic aqua Baptismalis, ibid. Sabatti sancti, & Pentecosten, benedictio fontis sacri instituta, & quare, 60. & seqq. 64. His duobus diebus Baptisteriorum benedicendum ab Episcopo, & ab eo Baptismus administrandus, 61. Et quando ab alio Sacrorate, ibid. Dies quare destinati ad Sacramentum Baptismi administrandum, 62. Dies particulares destinantur pro quacunque festivitate, vel missiero, 63. Festivitatum causa discernende, & quare, 64. Epiphania dies quare non Baptismo solemnis celebrandus, 65. & seqq. Ratio infiniti illius festivitatis, 66. In Epiphania die quando solemniter baptizabatur, 67. Solemnis baptismus tantum Sabato Pentecosten, & Resurrectionis Domini administrari debet, 68. Quilibet dies ad suum festum pertinet, & Juanus habet designationem festivitatem, 69. Indirecta devoitio reprehenda, 70. Baptismi Iohannis, & Sacramenta Baptismi differentia remisive, 71. Baptismus quoque tempore esse ministrandum, 72. Baptismus adulis administratur dummodo in fide sive instru-ctio, 73. Preceptione baptizandi tantum bis in anno confutande contraria abolitum, 74. Infantes baptizantur a tempore Apostolorum, 19. Infantes baptizantur a tempore Apostolorum, 19. Baptismus non protrahendus usque ad annum trigesimum, in quo Christus baptizatus fuit, 20. Adulti baptizandi quia diligentia probandi sint, 76. Carenomus, & alia que precedebant Baptismum, 77. In adultis quare differatur Baptismus in parvulis vero & contra, 78. Infantibus alio passio subveniri non potest nisi baptismo, 79. Dare pro baptizo infantis pecuniam, an sit simonia, 80. Quid in Baptismo adulis, 81. Prohibitio baptizandi tantum bis in anno quare sublata, 82. 97. Cathedrale atque ablati religiosus administratio Baptismi sa-lemnis in Sabato sancto & Pentecosten, 83. Caesaraugusta liberata a Mauritio, non poterat baptizari nisi in Ecclesia Cathedrali, que hodie est Metropolitana, 84. Ecclesia Beatae Mariae deo Pilar Caesaraugusta quando in baptizandi habitu, 85. Limitatio fuit ei datum ad illas duas festivitates, 86. Fons Baptismalis quare tantum antiquus in Cathedralibus reperiebatur, 87. Per Baptismum Filii efficiuntur Ecclesiæ, 88. Christus Dominus fuit manus D. Petrus baptizavit, 89. D. Petrus catetos Apostolos baptizavit, ibid. Excellentia Petri ea ratione, 90. 93. Christus Dominus exiens a Iudea per Discipulos suos baptiza-bat, 91. Antiquus solus minister erat Baptismi Episcopus, catetis ve-ri ex delegatione Episcopi, 92. De Baptismum Petri qui videndi, 94. Septuaginta Discipuli a quibus fuerint baptizati, 95. Rome in Sabato sancto, & Pentecosten, in Basilica Latera-nensi tantum solemniter baptizabatur, 96. N. 2. In

ubi postquam régenerationis Baptismalis administrande formam Christus Dominus post resurrectionem suam Discipulis suis apparet subiuit, dicens: *Euntes ergo nunc docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: profectur dicens: de quo utique eos ante passionem potuisse infraire, nisi proprie voluntate intelligi regenerationis gratiam ex sua resurrectione copisse.* Additur sane his observantia, etiam Pentecostes ex adventu Spiritus sancti sacramentalitas, que de Paschalibus fessi pendet articulo: *& cum ad alios dies alas festas pertineant, haec semper ad eum diem, qui resurrectione Domini est significata, occurrit, porrigit quodammodo auxiliantis gratiae manum, & eos, quos a die Pasche, aut molestia informati, aut longinquitas itineris, aut navigationis difficultas interclusit, invitat, ut quibuslibet necessitatibus impediti, desiderii sui effectum dona Spiritus sancti consequantur: que omnia tepperit Epistola 18. ad Episcopos Campanie: & de aliis videndum Crescens proximè citatur. Lieet ergo dies Epiphaniae ex solemniotibus semel, vel bis in anno baptizari non posse, privatum in Ecclesia Baptismum indulcerunt: diebus Paschalibus & Pentecostes in memoriam veteris illius consuetudinis selevatis: ut videtur est Antwerpia, ubi Ecclesia in Collegiatum erat: jus habent fontem baptismalem Cathedrales Ecclesia concessit, libi tamen reservato iure & facultate solemni Baptismum his duabus festivitatibus administrandi: Anno 1124. ut ex donatione, quam referat Baronius in Appendice to. 1. docet Beyerlinch verbo Baptismi, ver. tempus Baptismi, quod idem eodem fecit tempore accidit Cesarvagula, cùm nostra Ecclesia Metropolitana, in qua tantum Fons reperiatur Baptismalis, de Anno 118. quo ab Imperatore Alfonso cognomento Debellatore, à Saracenum tyranne liberata, & pristine libertati redditis esset, Cathedra; eidem loco ubi antea fuerat refitata, à Petro Librano Episcopo & Canonicis in ea constituta, inter ceteras sanctissimas leges & ordinationes quibus munita est, statutum fuit, ut omnes infantes in Cathedrales baptizarentur: ut constat ex his que late calamo profectur post plures quos referat & sequitur Arrugo in tract. Ca. 8. thes. Episcopalis Cesarvagula, c. 2. s. fol. 55. & c. 22. s. ultimo, pag. 716. Postea vero de Anno 1142. ob egregiam sanctitudinem venerabilemque fundationem Ecclesia Beatae Mariae deel Pilar, ubi eadem sanctissima Virgo adiude in humanis agens Beato Jacobo Apolo apparen, Ecclesiam sibi construi dicarique voluit, promissione facta nunquam in hac civitate Christi cultores defecituros, de quo latè diximus sup. cap. 3. an eodem tempore Cathedrales ac Episcopatus inciperint, nn. 2. 3. Collegata Ordinis Sancti Augustini Canonorum cùm nobis ibi ereta, misisque Priorie per Regulam & institutum edificant: (nostra enim Metropolitana ejusdem etat tunc temporis instituti:) forteque Baptismali de anno 1220. concessio, semper ramer Metropolitana (tunc temporis Cathedralis) ius privative solemnis Baptismi in festivitatibus Pasche & Pentecostes reservatum fuit: ut latenter potest ex his que adduximus d. tract. de unica & perenni Cathed. Cesarvagula in Ecclesia sancti Salvatoris: c. 9. num. 33. de quibus etiam videtur Arrugo d. c. 5. & c. fin. s. 27. ubi sententiam Sancti Episcopi id statutum ad literam referat.*

Nec abs re erit inquirere, cur in principio nascenti Ecclesiis unus tantum fons Baptismalis reperiatur, si que in Cathedrales? Quod dubium, licet non repertatur à Doctoribus suis ego vidi, protractatu, tamen salvi in omnibus meis litteris tenuitudo doctrina, facilime solvendum esse censem: nam cum Baptismus infantibus regulariter administretur, qui est actus spectans ad patentes, seu gestantes, per quos parvuli fidem proficiunt, qua mediante baptizatus in Ecclesiam intrat, filiusque ipsius efficitur, c. quavis, & c. parvulis, de Confess. d. tract. 4. Merlinus dec. 188. nn. 6. merito 88 in Ecclesia Cathedrales talis professio fieri debebat, quia Mater est, & ita appellatur Ecclesia Matrix, ut c. 1. s. m. 166. cum seq. notavimus: unde Mater ista spiritualis, spiritualiter in fide recipit, & partitur infante, quem fides Parvus aut suscepit regenerandum petit: hac de causa ratio postulabat ut renascantur haec fieret in ea, & per Episcopum in diebus solemnis baptismatis, id est Sabbato sancto, & Pentecostes, ut diximus: eo sumpto exemplo, nam Christus Do-

78 Si verit quas, quare hoc decretum quad parvulos non fuerit factum, sed tantum adulos comprehendat: dicas quia pueris alio pacto quam Baptismo subvenient non potest ad salutem, iuxta tex. in c. milia prater 142. de Confess. d. tract. 4. Iriden, s. 7. can. 5. & utroque Barbo, in collect. Adulti vero salvari possunt Baptismi desiderio: ita D. Thon. & Turrecrem, locis superius citatis, quos sequitur Ricciulus n. fin. quia de causa Gelasius Papa in c. Baptizandi 18. de Confess. d. tract. 4. Epistola ad Episcopos Lucaniam, c. 12. Baptizandi, inquit, sibi quisquam passim quoquam tempore nullum credat inesse fiduciam, prater Paschale festum, & Pentecostes, venerabile sacramentum; excepto dumtaxat gravissimi languoris incuria, in quo verendum est, ne morbi crecente periculo sine remedio salutari fortassis agrotans exitio preventus abcedat.

80 Hinc etiam resolvitur quiescens alias difficultis, de qua in can. baptizandi, 99. 1. qu. 1. non licere in casu extrema necessitatis dare pecuniam pro baptizando moribundo, Sacerdoti sacrilego, qui alias Sacramentum ministrare non

Caput Decimumnonum.

89 Dominus Divum Petrum solum proprii manibus baptizavit, ipse vero fidei Patriarcha Petrus, cui Dominus suam Ecclesiam commendavit, summique Vicarium confituit his verbis: *tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam:* Andrean, Jacobum, & Joannem baptizavit, ab eis vero reliquos Apostolos, & sepugnata. Discipulos baptizatos fuisse testis est Euodius Episcopus Antiochenus apud Nicephor. lib. 1. c. 3. c. 37. observat Baulni de Sacram. tract. 2. de Baptismo, qu. 2. vers. Confirmatio hec. Hallier. tract. de sacris electione. & ordin. 1. trit. quod Episcopi ordinant. cap. 2. art. 1. 6. fol. 578. num. 5. & 6. ex Abbate, Andrea, Beyerlinch in Theat. vita hum. verb. 93 Baptismi, vers. Materia: unde exiens Jesus ab Ierosolymis cum Discipulis suis in Iudeam, per Discipulos suos baptizabat: c. Quando ab Ierosolymis 147. de Confess. d. tract. 4. Cuperis: irrept. tex. in can. Oportebat 79. d. tract. 20. 2. unde antiquitus, solum Episcopus minister erat Baptismi: D. Thom. q. 67. art. 2. cateri vero ex delegatione Episcopi, de quo plura tradit Baulni de Sacram. tom. 1. tract. 2. q. 20. merito ergo Episcopus in sola Cathedra baptizare his diebus solemnibus poterat, cum ipsi soli competenter hec facultas. Ex quibus etiam constat, quanta reverentia Diva Petrus debeat, cui tantum beneficium Christus Dominus propriis contulit manibus, ut ab ipso ceteris omnibus universi fideliibus medianibus alius Apostoli, & Episcopis deinde administraretur: & de Baptismo Petri videns Baronius cum pluribus tom. 1. Anno Clericis 31. num. 40. ubi nota septuaginta Discipulos à D. Petri & Joanne Theologo fuisse baptizatos: & de Baptismo Apostolorum plura tradunt Tertullianus lib. de Baptismo, & D. Augustinus Epist. 108.

90 Ex quibus etiam omitti non potest, Divum Petrum certos Apostolos virtutes, & perfectione superas: ut optimè notavit Contilorus de canonizatione Sanctorum, cap. 9. num. 41. & 42. per has verba: Non quo sibi Petri, & in persona Petri Successoribus, & non omnibus Apostolis dictum est; sed diligite: pax oves meas: cap. Significatio, de elect. & extravagant. Vnam sanctam Bonifacii Officium: & ponit Panor. in cap. translato, de confess. & similitud. Tunc Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prævaluerit adversus eam, & dabo tibi claves Regni celorum: 21. d. tract. c. 1. vero: & Quodcumque ligaveris super terram, eru ligatum & in Cœlis, Matthais 16. & cap. Quodcumque, 24. qu. 1. qui filii sunt legitimi, c. Per venerabilem, ver. his vero: & de re sudicatis lib. 6. in c. Ad Appolica, ver. Nas staque, id autem quod legitur Matthais 18. Quocunque ligaveris super terram, erit ligata & in cœlo: intelligitur dictum Apostolis in ordine ad Petrum, mediante quo in alios potestas derivanda erat: & ideo fuit dictum eius: in cœlo; & Petrus, in cœlo, quia non erant tante perfectio sicut Petrus; secundum Joannem de Turrecrem, in summa de Ecclesiis, lib. 3. cap. 1. & facit textus noster in c. Ita Dominus noster, 19. d. tract. & 21. d. tract. c. In novo, & 24. qu. 1. cap. Mater. Idem de quoquid legitur Ioannis 10. Quoniam remiseris peccata, &c. ad quod vide text. in cap. Logiutor Dominus, 24. qu. 1. & facit quod ponit Panor. in d. cap. Translatio, de Confess. hæc Contulit.

91 Pater ergo ex supradictis, Baptismum tantum his duabus festivitatibus in fonte Ecclesiis Cathedrales administrari posse: prout etiam Roma obseruat: quandoquidem Neophyti tantum administratur in Basilica Lateranensi, quæ urbis & orbis est prima, & universalis Cathedra, ac Summi Pontificis Sponsa, in Confessione Magni Baptisterio: nec alia, id est S. Petri, nec S. Marie Majoris Baptisterio: talem functionem exercet: ergo his diebus ad Cathedrales defendenti sunt infantes qui baptizandi sunt: hoc est: à Sabbato fando usque in Albis, & à Sabbato Pentecostes usque in Sabbathum sequens inclusivè, in Civitate: ita Galvanus in Manual. Prelat. verbo Baptismus, num. 4.

92 Nec absque urgentissima causa tale ius Cathedrales, conferendi scilicet Baptismum duabus tantum illis festivitatibus, abrogatum fuisse credendum est: cum enim, ut notat Nicophorus lib. 11. Historice, cap. 34. post medium, talis mos in Thebala viget, ut solum Paschalibus diebus Baptismus administratur, multi sine illo Sacramento decebant: unde limitatio illa, de qua supra, hoc est de infantibus, & moribundis, non erat sufficiens: qua de causa, temperata dispositione, libera data fuit facultas administrandi quolibet tempore: ut pluribus docet Duranus d. cap. 19. num. 14. Nec novum est, leges juxta temporum qualitatem mutari, temperari, vel corrigit debere: de quo vide plura apud Solorzanum, ita ut alia non indigent allegatione Embelmate 51. per totum, principiū ex num. 13. & legemus: quod prohibicione decreatum usque ad tempora Caroli Magni, & Ludovici Pii conservatum fuisse judicant plures, quo sequitur Durant. d. cap. 19. num. 14.

Hinc etiam, non solum statuti fuerunt dies pro solemnī hac commemoratione Baptismi, verū etiam hora: etenim hora non illis diebus conferebatur: quia ut notavit Alcuinus de Eccles. offic. & Baptismo, Angelus Domini ad Cornelium ea hora venit, qui accedito D. Petru, ab eo Baptismi gratiam accepit, & eadem Dominus hora expravit. Sed tamen quoad mortem Salvatoris, non recte rationcinatur fuit Alcuinus: licet enim hora nonna. Dominus Jesus expravit, tamen computum horarum Hebraeorum non correspondet nostro computo: hora enim Nona apud illos, Tertia est post meridiem: apud Italos vero, variata reverentia Diva Petrus debeat, cui tantum beneficium Christus Dominus propriis contulit manibus, ut ab ipso ceteris omnibus universi fideliibus medianibus alius Apostoli, & Episcopis deinde administraretur: & de Baptismo Petri videns Baronius cum pluribus tom. 1. Anno Clericis 31. num. 40. ubi nota septuaginta Discipulos à D. Petri & Joanne Theologo fuisse baptizatos: & de Baptismo Apostolorum plura tradunt Tertullianus lib. de Baptismo, & D. Augustinus Epist. 108.

93 Ex quibus etiam omitti non potest, Divum Petrum certos Apostolos virtutes, & perfectione superas: ut optimè notavit Contilorus de canonizatione Sanctorum, cap. 9. num. 41. & 42. per has verba: Non quo sibi Petri, & in persona Petri Successoribus, & non omnibus Apostolis dictum est; sed diligite: pax oves meas: cap. Significatio, de elect. & extravagant. Vnam sanctam Bonifacii Officium: & ponit Panor. in cap. translato, de confess. & similitud. Tunc Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prævaluerit adversus eam, & dabo tibi claves Regni celorum: 21. d. tract. c. 1. vero: & Quodcumque ligaveris super terram, eru ligatum & in Cœlis, Matthais 16. & cap. Quodcumque, 24. qu. 1. qui filii sunt legitimi, c. Per venerabilem, ver. his vero: & de re sudicatis lib. 6. in c. Ad Appolica, ver. Nas staque, id autem quod legitur Matthais 18. Quocunque ligaveris super terram, erit ligata & in cœlo: intelligitur dictum Apostolis in ordine ad Petrum, mediante quo in alios potestas derivanda erat: & ideo fuit dictum eius: in cœlo; & Petrus, in cœlo, quia non erant tante perfectio sicut Petrus; secundum Joannem de Turrecrem, in summa de Ecclesiis, lib. 3. cap. 1. & facit textus noster in c. Ita Dominus noster, 19. d. tract. & 21. d. tract. c. In novo, & 24. qu. 1. cap. Mater. Idem de quoquid legitur Ioannis 10. Quoniam remiseris peccata, &c. ad quod vide text. in cap. Logiutor Dominus, 24. qu. 1. & facit quod ponit Panor. in d. cap. Translatio, de Confess. hæc Contulit.

94 Pater ergo ex supradictis, Baptismum tantum his duabus festivitatibus in fonte Ecclesiis Cathedrales administrari posse: prout etiam Roma obseruat: quandoquidem Neophyti tantum administratur in Basilica Lateranensi, quæ urbis & orbis est prima, & universalis Cathedra, ac Summi Pontificis Sponsa, in Confessione Magni Baptisterio: nec alia, id est S. Petri, nec S. Marie Majoris Baptisterio: talem functionem exercet: ergo his diebus ad Cathedrales defendenti sunt infantes qui baptizandi sunt: hoc est: à Sabbato fando usque in Albis, & à Sabbato Pentecostes usque in Sabbathum sequens inclusivè, in Civitate: ita Galvanus in Manual. Prelat. verbo Baptismus, num. 4.

95 Nec absque urgentissima causa tale ius Cathedrales, conferendi scilicet Baptismum duabus tantum illis festivitatibus, abrogatum fuisse credendum est: cum enim, ut notat Beyerlinch d. verbo Tempus Baptismi.

In privato vero Baptismate, non quolibet tempore, sed manu ante prandium, nisi necessitas aliud postuleret, administrari convenit: non post prandium: nec ibi confectiones seu epulas fieri permittendum, nisi tantum jentaculum quod omnino convivium non sapiat, & epulas laetare excludat: que omnia notavit Crescens in Summa Ecclesiastice discipline, verbo Baptismus: ver. Baptismus ubi conferendas: auctoritate Concilii Coloniensis 4. sub Carolo V. cap.

- Baptismus, verb. In Baptisterio, & ex S. Damaso in libro Pontificali, in vita S. Silvestri, refert hujus Baptisterii magnificientiam & ornatam supradictum Durantus de Ritibus Eccl. d. lib. i. c. 19. n. 7.
- 30 Ex quibus liquidum constat, morem hunc perennem fuisse in Ecclesia habendi locum speciale pro hoc Sacramento ad ministrandum: quandoquidem S. Damasus Papa anno 384. in Vaticana Basilica fontem erexit baptismalem fatus amplius, de quo meminist Prudentius in *Perilephano*, cum agit de passione Petri & Pauli, & Basilica Vaticana; cuius versus transcribit Beyerlinch proxime citatus, ubi varia miracula in Baptisterio patrata, & divinam ultiōnem contra contempores illius iusto Dei iudicium facit reperies: & de alio fonte & Baptisterio in domo S. Agnetis, ipsius precibus fabricato, edificata ibidem Basilica à S. Silvestro, ubi Mausoleum ejusdem B. Virginis in quo corpus ipsius requebat, advenitum fuit; in quo Baptisterio Confraternia cum filia Augusta à S. Silvestro Papa aquis Iustitiae tincta est: extant plura testimonia Nicetophori, Anastasi, & Beda apud Bosfum in *Roma subterranea*, tom. 2. lib. 4. cap. 25. num. 6.
- 31 Unde non solum in Ecclesia, verum in ea parte quam Episcopus designaverit, collocandus est fons, ex decreto Concilii Bernensis, hoc est in Palatio Bernis, sub Pipino Francie Rege can. 7. ubi prohibetur ne publicum Baptisterium sit in Parochia, nisi in loco ab Episcopo constituto: quibus addit Credimus d. verbo Baptismus, verb. Baptismus ubi conferendus. Sed tamen habenda est ratio, ut pro Baptisterio nullum addit sepulchrum: Gavantus in *Manuali*, verbo Baptiserum, num. 36. hac enim reverentia sacro fonti exhibebatur, ut non licet seipse cadavera propre Ecclesiam in qua Baptisterium erat constructum, ex Concilio Antiochenensis decreto sub Deudedit Papa celebrato, canone 14. in quo similis prohibito statuta fuit: de quo videndum est Durantis de Ritibus Eccl., d. lib. i. c. 19. nn. 4. & diximus c. 17. n. 34. unde prohibitionem illam sepe hendi cadavera in Ecclesia, de qua latissime c. 16. de Capellis Ecclesiasticis *Cathedralium*, juncto cap. 17. de sepulturis, egiunt; ad Baptisteria reverentia causa fuisse extensam non dubitamus.
- 34 Circa vero Baptismi administrationem in fonte, dubitate non licet, non solum ex usu a temporibus Constantini, jam Ecclesie rebus pacatis, & compositis, verum etiam ab ipsius Ecclesie sancte cunibulis: cum conflet in Ecclesia B. Pudentiane, qua prima urbis Roma fuit, ubi sacra fons petra & fundamentum Petrus Apostolus divina celebatur & conveniebat in Ecclesia, in Domo Paforis, ubi Ecclesia sub ipsius Paforis titulo, tamquam venerande antiquitas monumentum, erecta consipicitur, que in B. Pudentiane honorem à S. Pio Papa, venerabilis virginem.
- 35 Praxe de ipsius Pudentiane fonte enixa precibus explicantem est; ac baptismalem item ibi fontem extrahit Bibliothecarius in eiusdem sancti Pontificis vita commemorat; cuius verba refert idem Antonius Bosius in *Roma subterranea*, d. 10. lib. 4. cap. 43. n. 1. in fine, ubi etiam n. sequenti, recenset morem antiquum summotum Pontificum benedicendi aquas lustrales ad usum Baptismi, etiam persecutione durante.
- 38 Quare sequitur, ut de materia Baptisterii disputemus, ut ab omnibus sciat ex qua materia sit faciens fons Baptismi; In quo dicis fontis vas esse debere lapideum: teste Communis usu Ecclesie, quem obseruat Barbos. de offic. & potiss. Paroch. c. 18. n. 38. Gavantus in *Manuali*. Episcoporum, verb. Baptismus, n. 32. addens debet esse sine rima, hoc est, fractura: Durantis de Ritibus Eccl., d. lib. 1. cap. 19. n. 5. ex Concili Illerden. decreto, apud Burchardum lib. 4. cap. 25. can. Omnis presbyter, de Confecrat. distin. 4. Durant in Ration. lib. 6. c. 82. vas vero, in qua Baptismi aqua conservatur, nitidum esse debet & ex eadem materiali, id est lapide marmoreo conflatum; non ex ligno, ne imbibatur aqua ab ipso, non ex aurichalco, ne rubigine regatur; ubi etiam concha ex aurichalco, & duo vasa ad oleum credamus, & finem tempestatis Diabolicae persecutionis credamus; & finem tempestatis Diabolicae persecutionis 34 credamus; id est enim Columba paucis post diebus iterum ex Arcu dimissa est, ut duplex illa missio duplice nobis persecutionem ostenderet: in prima, qui lapsi sunt, vieti cedentium secunda, qui ceciderunt victores exeruerunt: teste D. Cypriano ad Novat. adest igitur Columba, ut peccato-

permittitur, dummodo omnia nitida sint: ut profequitur Barbos. d. c. 18. n. 38. aliud item vas seu cochelear ad infundendam aquam, & ad excipiendam eam, & manus Sacerdotis lavandas, esse debet: ex Gavan. n. 5.

Hec autem omnia clausa sint, sicut fons signatus, ne pulvis in aquas decideret, & minus putas faciat, cum panno albi coloris cooperiet, operculum vero ligneum esse debet, bene observatum, & cancellis septum; & claves à Curato retinendae sunt: ex Gavan. n. 5. 33. cuius rationem licet communiter assignent Doctores, dicentes, ne homines 43 ad superstitutionem faciendam aquam sumant, teste Barbos. tamen rationem quatuor materiam osti seu operculi diversa sit à Baptisterio ipso, cum illud lignum: hoc vero marmoreum sive lapideum esse debeat, ut noravimus, non afflent: Ego vero ex dictis eam deducit, quandoquidem Basilius apud Bosfum tra. de *Roma subterranea*, tom. 2. lib. 4. cap. 9. num. 2. & 3. unde recte ad propositum S. Ambrosii lib. 1. de vocat. Gent. cap. 4. ait: In Arca, Ecclesia figuratur, dum per lignum & aquam redemptio Crucis Christi, & ablution regenerations aperitur. Sit ergo fons ex lapide, ubi aqua conservatur, sigillum vero seu ostium ligneum, sicut Arca Noe per lignum & aquam, figura exiret redemptionis Crucis Christi, & nostra regenerationis per Baptismum: decenter item debet esse ornatus licet oculus locus: Piaficius in praxi Episcop. p. 2. c. 3. n. 25. vers. fontis; Barbos. d. 18. num. 3.

Credetur item ex dictis oportere Sanctorum imaginis locum Baptisterio adornari, saltem de conuentu: licet hoc non sit de precepto: & quidem Sancti Joannis Basilius aperte imaginem depingendam non dubie affirmant, exemplo Constantini Magni, qui eam in suo Baptisterio argenteam magni ponderis apponi voluit, ut retulimus:

praeterquam quod in loco Jordanis, ubi nostrar Baptismus adumbratus fuit, facillum est in honorem ejusdem Sancti Joannis Baptista: & in eo, in memoriam baptismi filii Dei, se abluere soleant Peregrini, cum oratione ad Deum, ut pro sua ille misericordia per Christum Domum nostru meritam & peccatorum fordes ablutus: verbis sunt Andrichomii in *Suo Theatro Terra sancta*, que refert Bosfum d. lib. 6. cap. 5. n. finali. Quare etiam hanc sancti Joannis Christum Baptizans imaginem pingi debet in cooptorio concha ubi aqua conservatur, dixit Gavantus in *Manuali Prelatorium*, d. verb. Baptismus, n. 33.

Columbanus item apponi debere in umbraculo, sive baldachini forma super Baptisterio exstili maverim: nam cum fuerit Baptismus adumbratus in Arca Noe ut diximus, columbaque, id est Arca fuit dimisla, ut revera portans ramum olive videntibus foliis, intelligentem aquas diluvii cassasse, *Genesis* c. 18. nn. 1. quae etiam figura est Spiritus Sancti, qui Ecclesie regimini tamquam supremus motor praestet, & ab omnibus periculis eam liberat, ne procellis absorberant, & salutis portum tandem feliciter appellat.

merito colloquatus est Spiritus Sanctus sub Columba specie, ut renatus Fons baptismatis secura sit spesque D. Chrysostomus 1. 14. annuntiat per haec verba: Hodie (inquit) Spiritus Sanctus supernatus at quis sub specie Columba, ut sic illa

Columba Noe nuntiaverat diluvium desisse mundi: ita ista indica noscere per perpetuum mundi cassasse nafragium. Si vero plura de Columba, & ejus figura, edificare velis, non

injunctum: confule Bosfum tom. 2. lib. 6. *subterranea Roma*, & aliquia vide lib. 5. c. 9. n. 9. Columba igitur colloquata est, ut per eam & Spimum Sanctum in Baptisterio acceptum

credamus, & finem tempestatis Diabolicae persecutionis 34 credamus; id est enim Columba paucis post diebus iterum

ex Arcu dimissa est, ut duplex illa missio duplice nobis persecutionem ostenderet: in prima, qui lapsi sunt, vieti ceci-

derunt secunda, qui ceciderunt victores exeruerunt: teste D. Cypriano ad Novat. adest igitur Columba, ut peccato-

tibus

Caput Decimumnonum.

- tibus renatis Fonte Baptismatis finem tempestatis ostendat, atque ore ramum portans olivæ pacem mundo redditanum pranuntiet, que cum omnia sunt futurorum signa, ne ipse desperet, illus te historiam confirmans admonitus: teste D. Chrysostomo bonil. 12. in cap. 3. Matthei apud Bosfum d. lib. 5. c. 9. n. 2. Et hac de caula, mortis era antiquitus, in 55 Baptisterio aureas, five argenteas Columbas in figuram Sancti Spiritus supra diuinos fontes collatae, ut apparat ex Synodo 2. Nicana, alii 5, & ex Onuphrio de *preceptis viris Roma Baptisticis*, Cap. de Baptisterio: observat Duran. de 56 Ritibus Eccl., d. lib. i. c. 19. n. 7. Ex quibus non incongrue in Baptisterio Ecclesie nostra Metropolitanæ Casarauianæ proleguntur in eodem sensu, & in eadem sententia labitur cap. 3. Quemvis ergo omnia mysteria in unum Christi concordant per sonam, & in omibus institutis Patrum, Principiisque nostri rationabilis servanda distincto; quia non alter unus Grex & unus Paflor famus, nisi quemadmodum Apostolus docet, id ipsum dicimus omnes, Simus autem perfecti. Unde Baronius cap. 3. *Quemvis ergo omnia mysteria in unum Christi concordant per sonam, & in omib[us] institutis Patrum, Principiisque nostri rationabilis servanda distincto; quia non alter unus Grex & unus Paflor famus, nisi quemadmodum Apostolus docet, id ipsum dicimus omnes, Simus autem perfecti.* Unde Baronius cap. 3. *Quemvis ergo omnia mysteria in unum Christi concordant per sonam, & in omib[us] institutis Patrum, Principiisque nostri rationabilis servanda distincto; quia non alter unus Grex & unus Paflor famus, nisi quemadmodum Apostolus docet, id ipsum dicimus omnes, Simus autem perfecti.*
- 57 In Baptisterio Ecclesie nostra Metropolitanæ Casarauianæ proleguntur in eodem sensu, & in eadem sententia labitur cap. 3. *Quemvis ergo omnia mysteria in unum Christi concordant per sonam, & in omib[us] institutis Patrum, Principiisque nostri rationabilis servanda distincto; quia non alter unus Grex & unus Paflor famus, nisi quemadmodum Apostolus docet, id ipsum dicimus omnes, Simus autem perfecti.*
- 58 Debent item adesse duo mantilia ad abstergenda capita infantium: quod si nova afferantur, in usum Ecclesie convertenda sunt: Gavant. n. 35. ubi sap.
- 59 Hoc autem Baptisterium, five hic Fons bis in anno benedictrum, hoc est Sabato sancto & Sabato Pentecostes, auctoritate Concilii Gerundensis, & Gelasii Papæ: de quo est tex. in cap. De Catechumenis, c. Venerabilis, c. Baptizandi: 60 ubi Glosa & Doctores de Confecrat. distin. 4. Thomas 3. par. 9. 71. & in eo generali Baptisma celebratum ex particulari privilegio harum solemnitatibus: de quo adest Siricius Papa Epistola 1. *Hinc* Tarragonensi Episcopo, registrata in cap. Non ratione, de Confecrat. distin. 4. quod idem praecepit S. Leo Papa universis Episcopis per Siciliam constitutis, Epist. 4. c. 5. registrata similiter in d. *Duo tempora*, ead. distin. que omnia confirmantur decretum Concilii Magonitini sub Carolo Magno can. 4. Mogunitio item 2. sub Rabano Mauto c. 3. Tributiente cap. 12. de quo videndum innumera alia Conciliorum testimonia referens Crespecius in *Summa Ecclesiasticae discipline*, verbo Baptismus, que respondeat ad ipsius 5. cap. 9. Et hie calius diebus possit baptinus & debeat confessi, non tamen aqua confessari nec benedictr. cap. In Sabato, de Confecrat. distin. 4. & ex DD. Cypriano & Basilio obseruat Catechistus par. 2. tit. de Baptism. n. 61. fol. 22. 4. cuius ceremonia tanta est solemnitas, ut his duobus diebus Fons ab Episcopo benedicendus, & Baptismi Sacramentum d. 61 administrandum, ex litteris Episcoporum Aegypti, & Cleri Alexandri apud Anastasium. *Apol.* 2. probat Haller. trall. de sacris electionibus, & ordinacionibus: altera parte de numero Ecclesiasticorum Ordinum, art. 2. §. 5. n. 1. fol. mibi 392. quod decretum confirmat unus Fons in Cathedrali privativum privilegium. Vena vero ab Episcopo obtenta, recte possunt his diebus Presbyteri baptizare: & ita intelliguntur S. Leo, S. Damasus, & alii sancti Patres in Catechismo noviter aucto Parisis impresso, de anno 1628. tit. de facio Baptismo, n. 33.
- 62 Congruum enim visum fuit, dies solemnies deputati ad tantum Sacramenti reverentiam, & ut devotius baptizandi ad illud accederent, ut ex Tarracene doceat Riccius de person. extragremi. Eccles. exist. lib. 3. c. 3. n. 1. licet enim nulla sine tempore, que plena non sunt divinorum mysteriorum: tamen discreta devotione non permittit omnia ad voluntatem pro cultu cujuscumque Sancti facere, que pia Mater Ecclesia sibi statuenda ad aliquod delignandum reservavit: unde S. Leo d. epifol. 4. cap. 1. apud Baroniū. *Vandal.* quem sequitur Beyerlinch verb. Baptismus, verbi tempore Baptismi: cuius abulus subtleti rationem reddit, & difficultatem tollit. Quare ergo cum hic dies sit solemnis, sicuti ceteri, administrari non debet? Cui difficultate respondit uel Leo Sanctus d. Epifola. c. 3. responderet & ex eo Gratianus in c. Proprie, de Confecrat. distin. 4. ubi

In Thessalia plures sine Baptismo deceperunt propter prohibitiōem quocumque tempore baptizandi, 97.
Liges iuxta temporum qualitates temperandas, mutandas, vel corridentia, 98.
Preceptum Baptizandi tantum bis in anno ad quod usque tempus ducaverit, 99.
Baptismus qua hora celebrabatur antiquitus, 100.
Cornelius noster Iesus Christus qua hora exprimitur in xixa horologio Hispanum, 102.
Hore computatio, & differentia inter Hebreos, & Latinos, 103.
Differentia computacionis horarum inter horologium Hispanum & Italicum, 104.
Christus Dominus quomodo tribus diebus, & tribus noctibus fuit in corde terre, 105.
Differentia horologiorum, & exiūs, & occasus Solis prototypo anno, 106.
Romania media nocte incipiebant computare diem, 107.
Baptismus qua hora administratur in Sabbato sancto Romae, 108.
Baptismus solemnis per totam Octavam Pasche celebratur, 109.
Baptismus privatus ante prandium primo administrabatur, 110. 117.
An fini permittente Epule in Baptismo, 111.
Quae sint prohibita in Baptismo, 112.
Quoniam sit celebrandus Baptismus, 113.
Confessiones que prohibite, 114.
Ieiunio omnia conferantur, 115.
Ieiunium, ad Ordines preparatio, 116.
Tessis seimus debet deponere propter reverentiam Iuramenti, 117.
Fons Baptismalis Ecclesie Cathedralis plura privilegia habet, 118. &c seqq.
Qualibet in eis potest baptizari, licet in aliis Parochiis non sic, 119. &c seqq.
Vnum Sacerdos alterius Parochie terminos vel plebem non debet usurpare, 120.
Per quem Ministrum in Cathedrali debet administrari Baptismus alienis parochianis, 121.
Claves Baptisterii apud Parochum esse debent, 122.
Iura Baptismalia ad quem pertineant in Ecclesia Cathedrali, 123.
Fons Baptismalis Ecclesie Cathedralis quo sit benedicendum Sabbatho & Pentecoste, 124.
In Ecclesiis inferioribus ad minus tres Clerici esse debent, 125.
Iura Baptismorum illis diebus non sunt Parochi, sed Capituli, 126.
Nisi benedictus fontem fuerit Capellanus maior, vel Archipresbyter, cui cura incombuit animarum, 127.
Benedictio fontis ad Episcopum, & eo nolente ad primam dignitatem de Capitulo spelat, 128.
Nolente prima Dignitate, ad alium Canonicum proximum, & immediatum pedat, 129.
Baptisimo maxima reverentia debetur, 130.
Stupendum miraculum ob eam non servatam, ibi remissive, 140. & seqq.
Baptismus aque gratiam confert sive a malo, sive a bono Ministero administratus, cum debitata tamen intentione, 131.
Idem in Sacramento Eucharistie, 132.
Non quales Sacerdotes sint, sed quid de Domino loquuntur est providendum, 133.
Doctrina bona etiam a malo Sacerdote debet accipi, 134.
Misericordia expedit a malo, vel a bono Sacerdote facere celebrari, 135.
D. Petrus quare a Domino potius quam aeterni Apostoli proprius fuit manibus baptizatus, 136.
Baptisma an conveniat administrari a Summo Pontifice, Episcopo, vel alius Ministris primaris aliquando, 27. & seqq.
Christus Dominus baptizandi opus incepit per se; per suos autem perficit, 138.
Pontificis Romanus qua de causa per se ipsos Sacramentum Baptismi administrarent olim, & de exempla, 139.
Constantini Copromis stendendum miraculum, ex eo quod sacerdos regis dum infans baptizaretur, 140.
Armeniorum maximum miraculum ex locione aqua baptismalis, 141. & 142.
Agarenorum superstitione circa lavandum infantes, 143.
Infantes in Altaria non debent collocari ante baptisma, 144.
Orare ante baptismum maxime convenienter, 145.

Baptismi ceremonia acre, & omnes ritus antiqui, remissive, 146.
Baptismi vocabulum late modo sumptum pro quibus usurpatum, 147.
Ia Baptismo condonantur peccata, 148.
Inde tempore persecutions, Baptisteria in balnea mutabant, 149.
Liber debet adesse ubi nomina baptizatorum scribantur, 150.
Acurato debet custodiri, 151.
Authenticus est, & fidem facit, 152.
Postquam fuerit finitus ad Archivum Episcopale deferendas est. 153.

Reverentia tanti Sacramenti, quale est Baptismus, in quo originalē peccatum in infantibus; actualia etiam in adultis remittuntur; per quod fructus Sanguinis Christi Domini in Crucē effusus copiosē percipitur; locum in quo administratur cum debito cultu in Ecclesia adificatum, perpolitum, & cum veneratione custodiendum requirebat: cum enim ex Beda in Genesim cap. 5. Noe per aquam & lignum liberasset fuos; Christus per Crucem & Baptismum liberat Christianos: unde ratio recta poscetur ut locus construeretur: qui fons Baptismalis, sive Baptisterium appellatur, ad nostram regenerationem operandam: quod Baptisterium etiam Matrem Adoptionis S. Dionysius de Ecclesi. Hierarc. & ali appellant: fontem sacram, & regenerationis sacram, S. Ambrosius, S. Damasus, & ali complutes: nec sine magna ratione, cum apud Hebreos Baptismus sit quod Illuminatio: de quibus omnibus videndum Durantus de Rituib. Ecclesi. lib. 1. cap. 19. num. 10. quadrigundem expressissima extat prohibitio in Clement. unica, de Baptismo, ne Baptisma conferatur in Aulis, vel Cameris, auralis privatis domibus; sed duntaxat in Ecclesiis, quibus ad hoc munus obendum fontem speciales literi deputati statuerint, calu necessitatis, excepto, & pro filiis Regum vel Principum, ut ibi communiter notant DD. de quibus videlicet citati a Barbola, ibi, in collect. & de postulat. Paroch. c. 18. n. 39. ubi latè disputat quod sub nomine Principiū intelligantur: late etiam Bauni de Sacram. tom. 1. trah. 2. cap. 1. vers. cap. 9. fol. 61. ubi notar, non omnes Ecclesiis Baptisterium habere posse, sed tantum designatas ab Episcopo, vel Parochias. Clericos vero, qui in Oratoriis in privatis edibus constitutis ministrant, vel baptizant, hoc illius loci Episcopi auctoritate & licentia facere debete determinari: quare si quis Clericus hoc non sic servaverit, dependentus est: verba sunt rex. in can. Clericos, & Confess. dist. 1. qui defunctus fuit ex Concilio generali in Trullo, can. 3. & idem constitutus ibi, can. 59. ubi dicitur, non in Oratorio domorum, sed ad Catholicas ecclesias addendum esse sub pena depositionis in Clerico, segregatio in Laiico, nisi in calu necessitatis: quod etiam statutum fuit in Concilio Meldensi 1. can. 48. & Viennensi sub Clem. V. & Colonieni 4. cap. 15. quibus addendum est Crefspecius in summa Ecclesiastica disciplina, verbo Baptismus ubi confitetur.

Caput Decimumnonum.

dicendi, & sanctificandi aquam Baptismalem & lustralem in Ecclesiis: vide Baronium Anno 132. n. 5. quia quidem dispositio maxima cum ratione determinata fuit; quandoquidem supposita institutione hujus Sacramenti à Christo Domino, quae incepit eo die quo ipse p̄ Joanne in Jordane baptizari voluit, Matthaei c. 3. de quo videndum Bauni de Sacramentis, tom. 1. trah. 2. per totum, & passim Doctores: nam in Jordane Dei filius baptizandus adiuit, Pater illi resummonit perhibuit voce colitus delapsa, & Spiritus sanctus ei in specie columba apparuit: de quo videlicet sunt S. Ambrosius lib. 3. in Lucam, c. ult. S. Hieronym. in c. 3. Matthaei, S. Damascenus lib. 4. de fide, c. 10. & per eos Bauni & Beyerlinch in Theatro over. Baptismus, vers. institutio: ubi notar quod illud, quod hodie Christus decrevit per Baptismum, mox declaravit Nicodemus, Ioannis c. 5. unde eo modo quo Christus Dominus voluit suscipere Baptismum. Joannis non ur mandaret, cum immundus non esset, sed un mundare aquas sacri corporis sui contactu, easque tanto ministerio aptaret, & vim regenerandi eis conserret; et SS. Augustino, Hieron. & Damasc. proxime relatis, descendit in Jordane abludens, ut Matthaei, d. cap. 3. legitur: ita baptizandi ad aquas Jordani Ecclesie ire debet, ut a fortibus mundetur, nec domi hanc gratiari, accipere convenient: & hac ratione locum illum Jordani, in quo Dominus baptizatus est, perpetua memoria monumentum nobilitatum effigie tradunt B. Gregorius Turonensis c. 17. de gloria Martyrum, & in eis operibus mundari dumlavantur: & plus scribit Beda in locis S. Antili, c. 1. 3. Beyerlinch d. verb. Baptismus, vers. Locus baptiſti: latè Baronius Anno Christi 31. ex n. 19. ubi latè de loco, die, tempore ipsius, & de miraculis invenies. Si vero plura velis ediscere de causa Baptismi Christi in Jordane: consule latè Antonium Bossum in Roma subterranea, p. 2. lib. 6. cap. 4. in principiū ubi m. finali, ex Andrichomio in Theatro Terra sancti, locum venerabilis & miraculosis illustratum in Sacello in honore S. Joannis Baptista extricuo commemorat. Si plura etiam scire desideres de differentia Baptismi Joannis, & non nisi Baptismi, pro exhortatione facti Tridentini decreti (el) 7. cap. 1. vide Crescypium in Summa Ecclesiastica disciplina, verb. Baptismus, vers. Baptismus Joannis & eius officia: vide etiam tex. in cap. Non regenerabantur, 8. de Consecr. distin. 4. ubi plures apud Barb. in collect. Crescypium loco citato: ubi de Baptismo infantium defenso, & quomo-
do gratiam accipiunt, ibi, pag. 52. & 53. de quo est etiam tex. in c. Illud 7. de Consecr. distin. 4. qui decidit illos salvari in die offertent: plures apud Barbos: etiam in collect. ann. 3. n. 20. ubi hanc traditionem a Card. Baron. Anno 53. n. 20. ubi hanc traditionem non baptizandi pueros ab Apostolis deducit: ubi etiam Ann. 34. n. 61. ex Gregorio Nazianzeno responder ad obiectum: non esse feliciter prothrahendum Baptismum ad annum 30. quia in eo fuit Christus baptizatus; sicut non est celebranda Misa post prandium die quinta majoris; Hebdomada, quia Christus non ieiunus Discipulis corpus suum etiam non ieiunis tradidit; cum non omnia eodem tempore quo a Christo facta sunt fieri conveniat, & Ecclesia tradidit iste servanda: vide eundem n. 60.

Hinc est deputatum semper fuisse locum in Ecclesia, ubi Fons hi ponetur propria maiestate Basilicam, id est Templi vestibulum: ut praeter Lateranensem, ubi Constantinus baptizatus fuit, de alio ubi Clodovanus a S. Remigio inuenitus est, restatur Turonensis lib. 3. Historia, c. 21. Durantus d. cap. 19. nn. 3. & 9. & colligitur ex Concilio Antiochiodorensi sub Deinde die Pontifice Maximo, & ex Gregorio Turonensi lib. 5. Historia cap. 11. quod unicus tantum erat in unaquaque Civitate, vel oppido; licet postea plures concilii fuerint in Concilio Meldensi cap. 7. Quod etiam hostie pluribus in Civitatibus obseruantur certissimum est, ut in Civitate Parmenti in Italia, ubi omnes civiles unicū turnunt Baptisterio, ut testatur Beyerl. proxime citatus: etiam idem mos in Civitate Bononiensi antiquissimus erat, de quo testatur Palleorius in Archetypali Bononiensi, part. 3. tit. de Sacramento Baptismi, ubi Collector notavit: & de Pis, Florentia, Bononia, Parma, & aliis pluribus Civitatibus Italiae ad hec usque tempora testatur Durantus d. cap. 478. column. 2. juxta moderniorem iussu Sixti V. impressiōnem: que omnia ab Anastasio Bibliothecario delumpta ex perverto codice notavit, eadem referens & approbatibus Baronius Anno Christi 34. n. 55. & 56. & seq. pag. 273. tom. 3. ubi de omnibus his enarratis latè difficit: & de eisdem videndum Beyerlinch in Theat. vite humanae d. verb. Frances de Eccles. Cathedr.

- V. cap. i. 5. ubi censura pro similibus abusibus reformatis
 112 ponitur, & ad hujusmodi coniunctiones cohibendas, ante-
 mericanis tempore celebrari juber, nisi necessitas altere
 studeat; quod Concilium Moguntinum 4. renovavit cap.
 113 16. per hac verba: *Vt tanto mysterio debita omnino reverentia exhibeatur, serio mouemus, ut manè intra officia divina non autem tempore pomeridianu post epulas, & prandii, nisi necessitas, aut periculum infantium accelerare Baptismum ex-
 pescat; cum multa sobrietate, & accurata devotione Baptis-
 sum administrarent: Confessiones vero, & parvus sobria convixiva, que quibusdam in locis post Baptismum sunt, per civiles Magistratus volumen inhiberi, aut fatem ad mode-
 rationem Christianis dignam reduci volumen.* Coniunctiones enim, ex quibus luxus & alii inconvenientia sequi pos-
 114 sunt, Christianae Pietatis recte reformari convenient: de qui-
 bus plura notavimus locis à nobis citatis, capite precedenti, de Pulpito, num. i. 62. & seqq. quibus addendum Barom. tom.
 115 4. Anno 1777. num. i. 4. Nec mireris jejunis administrandum esse Baptisma, omnia enim jejunio conferantur in lege
 116 Evangelica; ideo jejunium ad Ordines preparatio est, ex Anacletor. Epist. 2. in cap. Ordinationes, distin. 75. opimè S. Leo epist. 79. in cap. 1. cap. Quod à Patriis, ead. distin. de quo latè Hallier de prepar. & dispe. Ordin. 4. pag. 190. si etiam testis ad dependentem debet esse jejunum, proprie-
 117 venerationem juramentum: cap. Placuit, de testib. cap. Hon-
 estum, 2. cap. 4. scđ. 5. codem etiam modo, Baptismo jejunium praimiti solebat, ex Concilio Carthaginensi 4. & ex more Sancti Justini Martyris Apolog. 2. & innumeris Sanctorum Patrum testimonios probat Hallier de sacris electionibus, & ordinationibus, tit. de ritibus Ordinationem precedentibus, art. 1. pag. 958. unde mirum non est, si Confessiones prohibeantur, & à jejunio sit celebrandum Baptisma: sed hoc antiquatum est, hora enim quamcumque diei cele-
 bratur.

Diximus, utilitate suadente, plura Baptisteria conce-
 118 fuisse, ut faciliter necessitatibus hominum succurreretur: sed tamen fonti baptismali Ecclesie Cathedralis ea superioritas, & maiestas remanent, ut licet à jure nullus nisi à suo Pastore baptizari possit, necessitatis casu exce-
 119 pto, cum unus Sacerdos alterius Parochia terminos, plem-
 bim, & non debat ultrapare, cap. Placuit, 7. qu. 1. cap. Sicut, 9. q. 2. cap. Natura, 3. de Parochiis, cum aliis conges-
 120 fti à Barb. de offic. & potest. Paroch. cap. 18. num. 7. de quo diximus supra: ubi limiti, nisi confundente fuerit contra ex decreto facta Congregationis Rituum die 16. Decembris 1653, in una Oriente, tamen ad Baptisterium Ecclesie Cathedralis, omnibus patre liber aditus, ex quo Parochia est universalis eius Episcopatus: ut in puncto late diximus, cap. 21. de Parochia Ecclesie Cathedralis, ex num. 1.

121 Verum circa hoc, difficultas se offert ventilanda, quām circa alia Sacraenta d. cap. 21. terigimus, à quo Ministro baptizandi sint alieni Parochiani ad Cathedralem acceden-
 tes? In quo dicas, quod si fuerit Dignitas, sive aliis Mi-
 nister, veluti Capellanus Major, vel Archipresbyter, qui curam nomine Cathedralis exercet, ille administrabit; fin minus Curatus Parochia Cathedralis: de primo, non est dubium: juxta latè notata d. cap. 21. de Parochia de-
 122 ultimo idem affirmo, qui ex quo est Curatus, & ad ipsam pertinet custodia clavium Fontis, & Baptisterii, ita ut apud ipsum volumen clavis debeat, teste Gavanto in Mammali Episcoporum, verbo Baptismus, num. 34. necessario debet ille esse Minister: cum non ob aliā rationem ipsi claves custodiendae concedantur.

123 Ex qua resolutione pender etiam resolutio illius questionis, Jura videlicet Baptismalis ad quem pertinere dicantur? In quo sub eadem distinctione procederem: hoc est, stante Ministro deputato, veluti Capellano Majore, sive Archipresbyter, ad ipsum: fin minus ad Parochum, cum ipse sit Minister: quod fecus est in aliis functionibus, que administrantur à Capitulo, veluti in funeralibus, in quibus jura percipit Capitulum: ut dicti cap. 21. de Paro-
 chia notavimus; quia omnia huc sunt à Capitulo.

Ex dictis etiam alia resolutio quæstio, an die Sabbati

majoris Hebdomade, & Pentecostes, sive benedicendum sit in Cathedralibus à Capitulo, velà Parochio: In quo distinc-
 124 cas, quod stante praepotenti illius solemnitatis, utique so-
 lemni ritu adimpleri debet, & magna celebrante fieri hac beneficio, Clericis astabitu omnibus qui de more
 125 conveniente solent, debentve & non minus quam tres, erant in inferioribus Ecclesiis adesse debent: juxta notata à Gavanto d. verbo Baptismus, num. 37. & 38. sed maximè in Ecclesia Cathedrali, cum sit pars solemnitatis ad quam tenetur Capitulum, juxta text. in cap. 1. cap. Dolentes, de celeb. Miflar, cum aliis: unde pertinet ad ipsam, non ad Parochium; cum omnes functiones, que sunt praefente Capitulo, ad ipsam non verò ad Parochium pertineant. Quare pro infanticibus illis diebus baptizatis, iura non Paro-
 chii, sed Capituli erunt, eo modo, quo funeralia quando intervent Capitulum: de quo etiam d. cap. 21. ex num. 147. Quam doctrinam limitem, nisi exercens fuisset Capellanus Major, sive Archipresbyter, ut dictum est, nam cum officium proprium Parochi universalis exerceat, eodem modo filii referuntur debent iura, que illi propria sunt; sicut ultimum vale reservatur in funeribus pro Ca-
 nonico celebrante, vel Oblatio; quia nomine Capituli celebatur: que omnia intelliguntur Episcopo absente, nam ad ipsum spectat Fons huiusmodi beneficio, ut supra, num. 61. in principio, notavimus. Unde cum ad Episco-
 126 pam spectet beneficio fontis; eo absente, vel solente, ad primam vel secundam Dignitatem, hoc est ad digni-
 tem de Capitulo spectabilis: ex Barbos. in Apostol. decision. collect. 225. nec alteri potest delegari, sed solente prima Dignitate, ad immediatum sequentem dignitatem fieri transfrustri; latè inde Barbos. in Canonici, cap. 5. n. 46.

Huc enim loco magna reverentia debetur, quem Do-
 minus maximis, & stupendis miraculis illustravit obili-
 lam non servataam, qui enumerat Beyerlein d. verb. Ba-
 ptismos, verf. Ascendit: & diximus supra. Baptismi ve-
 127 rota tantum virtus, ut aquæ gratiam conferat, sive à bo-
 no, sive à malo Ministro administraretur: de quo latè vi-
 dendis Crespius in Summa Eccles. discipline, verbo Baptis-
 mus, pag. 55. Baronius Anno Chirist. 726. num. 47. tom. 9. cuius rei ratione adducit D. Augustinus contra literas Pe-
 tilianis, lib. 2. cap. 22. relatus à Gratiiano in cap. Dominus 87. 1. q. 1. dicens: *Quasi modo queamus quis sit verus Sacerdos, & non quid sit verus Baptista.* Enīfrat: *Qui autem solo Sacramento Sacerdos est, sicut fuit Pontifex Caiphas per-
 securus unius, & verissimi Sacerdotis, quamvis ipse non sit verus, quod dat tamē, verum est, si non das sum, sed Dei: & inferius: Baptismi ergo poritas, à poritate, vel immunditia conscientie, sive danni, sive accipientis omnino distinguitur.* Memento ergo, Sacramentis Dei nihil obesse mores malorum hominum, quo illa vel omnino non sint, vel minus fala sint. Ex quibusconclut: *Gratias Deo, quia tandem confessus es posse valere invocatum nomen Christi ad altorum salutem, etiam si peccatoribus invocatur.* Hinc ergo intellige, cum Christi nomen invocatur, non obesse aliorum salutis aliena peccata. Non enim in nomine Baptizantis, sed in nomine Trinitatis hujus gratiae donum percipi Ba-
 ptizatus: ut docuit D. Greg. Epist. 4. que male Gregorio III. tribuitur: ut notavit Baronius acu referens Anno 726. ex num. 41. cum seqq. de quo etiam in Sacramento Eucha-
 ristia visenda est Tridentina dispositio. *Sej. 7. de Sacra-
 mentis in genere, cap. 12. & de omnibus, text. in cap. Intra
 Catholicum 77. cum seqq. ubi plura Barbos. in collect. 1. q. 133
 1. non enim quales Sacerdotessint, fed quid de Domino loquuntur est magnopere prævidendum: de quo est text.
 128 in cap. Non qualis, 86. eadem causa 1. qu. 1. unde doctrina bona etiam a malo Sacerdote debet accipi; ex d. c. In Sa-
 creditoribus: cui addendum est Idōtor. Molcosus de Maiest. milit. Ecclesie, p. 1. lib. 1. cap. 19. de Prædictoribus loquendo, verf. Attamen, & seq. fol. mibi 324. & de schismate hac de causa orto initio inaequantis Ecclesie, memini Divus Paulus Epist. 1. ad Corinth. cap. 1. exhortantium baptiza-
 tors esse eorum à quo baptizabantur, dicendum: *Ego sum Cephe, Ego sum Pantli, Ego vero Apofolo:* quod sedavit Apostolus dicens, omnes esse Christi: videndum text. in cap.*